
          CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                
        
 

H O T Ă R Â R E A NR. 83 
DIN 07 07 2009 

Privind Programul manifestărilor prilejuite de 
„ ZILELE MUNICIPIULUI CÂMPULUNG ” 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 07 07 2009; 
            Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.15798 /02 07 2009   prin 
care se propune aprobarea Programului  manifestărilor prilejuite de 
 „Zilele Municipiului Câmpulung”, ce se vor desfăşura în perioada 12 – 20 iulie 2009 ; 

  În conformitate cu prevederile art.36 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
            ART.1. Se aprobă  Programul manifestărilor prilejuite de „Zilele Municipiului 
Câmpulung”, ce se vor desfăşura în perioada 12 – 20 iulie 2009, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2. Susţinerea financiară a manifestărilor cuprinse în program va fi făcută din 
sponsorizările primite şi din bugetul local. 
                         Justificarea şi decontarea cheltuielilor ocazionate de acest eveniment se 
vor realiza numai pe bază de acte doveditoare, conform legii. 
           ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Municipiului Câmpulung , comisia constituită pentru întocmirea Programului de 
manifestări, Serviciul Buget-Contabilitate şi directorul economic din cadrul Primăriei 
Municipiului Câmpulung. 
           ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                      S E C R E T A R, 
       MARIAN ŢĂRANU              NICOLAE GHINEA  
 
 
 
 

DN/NB. 
   1ex. 



             CONSILIUL LOCAL       ANEXĂ 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG        LA H.C.L.NR.83/07 07 2009 
 

PROGRAMUL ZILELOR MUNICIPIULUI CÂMPULUNG – 
EDIŢIA A XI-A, 12-20 IULIE 2009 

 
Duminică, 12 iulie: 
- 17.00-23.00 - Festivalul Internaţional de Film de Turism, DocumentArt, ediţia a XIII-a. 
Proiecţii pentru public la: Ceainăria Kaffa, Terasa Elyon, Terasa Karma, Terasa La 
Umbreluţe. 
 

Luni, 13 iulie:  
- 9.00-10.00 – Sala de festivităţi a Primăriei. Festivalul Internaţional de Film de 

Turism, DocumentArt, ediţia a XIII-a. Deschiderea Festivalului. Din arhiva filmului 
românesc. 

- 10.00-11.20 – Laureaţi ai festivalului. In memoriam: Zdravko Velimirovič 
- 11.30 – 12.30 – Vukotič şi Smudski – două Premii Oscar în timp. 
- 17.00 – 23.00 – Proiecţii pentru public 

 

Marţi, 14 iulie: 
- 9.00-10.00 – Sala de festivităţi a Primăriei. Festivalul Internaţional de Film de 

Turism, DocumentArt, ediţia a XIII-a. Dialog cu Arthur Collin, cineast, Spania 
- 10.00 – 11.00 – Conferinţă de presă John Akomfrah, regizor, Marea Britanie 
- 20.00 – 23.00 – Ceremonia de decernare a premiilor. 

- Proiecţii pentru public 
 

- 12.00. Big & Small. Expoziţie de gobelinuri. 
- 15.00 – 22.00 – Grădina Publică „Merci”. Electronic Fest, ediţia I – Festivalul   

DJ-ilor 
 

Miercuri, 15 iulie: 
- 11.00 – 22.00 - Grădina Publică „Merci”. Electronic Fest, ediţia I – Festivalul   

DJ-ilor 
- 11.00 – Muzeul Municipal de Istorie. Vernisajul expoziţiei de pictură 

„Capodopere arhitecturale româneşti – întoarcere în timp”, în parteneriat cu 
Asociaţia Localităţilor şi Zonelor Istorice şi de Artă din România (ALZIAR)  

- 12.00 – Vernisajul expoziţiei „Donatori de obiecte etnografice şi de artă populară. 
Costume populare din Muscel”.  

– Expoziţie „Sportul în Muscel” – organizată în parteneriat cu Muzeul 
Sportului din România. 

 

Joi, 16 iulie: 
- 11.00 – Piaţa Primăriei. Deschiderea Târgului Meşterilor Populari „Sfântul Ilie”, 

ediţia I.  
- 11.00 – 22.00 - Grădina Publică „Merci”. Electronic Fest, ediţia I – Festivalul   

DJ-ilor 
- 17.00 – Galeria Arta. Vernisajul expoziţiei de caricatură realizate de Bogdan Petry 
- 19.30 - Casa de Cultură „C.D. Aricescu”. Seară de muzică italiană. 

 

 



Vineri, 17 iulie: 
- Piaţa Primăriei. Târgul Meşterilor Populari „Sfântul Ilie”, ediţia I.  
- 12.00 – Casa de Cultură „Tudor Muşatescu”. Vernisajul expoziţiei de pictură a 

Cenaclului „I.D. Negulici” 
- 16.00 – 19.00 – Piaţa Primăriei. Gală de Box. 
- 17.00 - Magazinul Luminat. Vernisajul expoziţiei „Câmpulungul în amintiri – 

IMS, straie, clădiri”, ediţia a III-a 
- 19.30 – Casa de Cultură „C.D. Aricescu”. Seară de teatru – Teatrul Nottara, 

Bucureşti, prezintă spectacolul „Sirena şi Victoria”, de Aleksandr Galin. Din 
distribuţie fac parte Diana Lupescu, Virgil Ogăşanu, Valeria Ogăşanu.  

 

Sâmbătă, 18 iulie: 
- Piaţa Primăriei. Târgul Meşterilor Populari „Sfântul Ilie”, ediţia I.  
- 10.00 – 13.00. Sala de Festivităţi a Primăriei. Festivitatea oficială dedicată Zilelor 

Municipiului Câmpulung, ediţia a XI-a. Primirea invitaţilor. 
o Lansare de carte „Scrisorile lui Noica, din Câmpulung, către Ion Staicu, 

prietenul său muscelean”, ediţie îngrijită de Adina Ştefan şi Ioan Crăciun, cu 
o prefaţă de Sorin Lavric. 

o Lansarea albumului expoziţional „Cincizeci de ani de la procesul şi execuţia 
membrilor grupului de rezistenţă condus de Toma Arnăuţoiu” – fotografii şi 
documente din arhiva CNSAS, ediţie îngrijită de Raluca Voicu Arnăuţoiu. 
Cele două ediţii apar sub egida Editurii Ars Docendi.  

 

- 10.00 – 12.00. Piaţa Primăriei. Gală de Box 
- 11.00. Clubul Sportiv Pristavu (sala Tabaci). Competiţie de tenis de masă.  
- 17.30. Piaţa Primăriei. Prezentarea şi parada autoturismelor IMS. Decernarea 

diplomelor de participare. 
- 11.00- 17.00. Grădina Publică „Merci”. Concert de muzică de fanfară. 
- 20.00 - 23.45. Piaţa Primăriei – Concert de muzică uşoară şi rock, cu invitaţi 

speciali: VH2, Blaxy Girls, Bere Gratis, Play and Win şi alţi invitaţi. 
- 23.50 – Foc de artificii 

 

Duminică, 19 iulie: 
- Piaţa Primăriei. Târgul Meşterilor Populari „Sfântul Ilie”, ediţia I.  
- 8.30 – 11.00. Concursuri de role, ciclism şi cros pentru copii. Demonstraţie de 

Karting – Clubul Elevilor Câmpulung 
- 11.00- 17.00. Grădina Publică „Merci”. Concert de muzică de fanfară. 
- 14.30-17.00. Piaţa Primăriei. Spectacol de muzică populară oferit de formaţiile 

artistice locale ale Caselor de Cultură „C.D. Aricescu” şi „Tudor Muşatescu”. 
o 17.30–18.00 – Spectacol popular oferit de ansamblul artistic din Popovo – 

Bulgaria. 
o 18.00 – 18.30 – Spectacol oferit de corul „Doruleţul” din Mioveni 
o 18.30 – 22.30 – Concert de muzică şi dansuri populare cu artişti invitaţi ai 

doamnei Marioara Murărescu. 
 

Luni, 20 iulie: 
- Hramul Bisericii „Sf. Ilie”. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
MARIAN ŢĂRANU 


